PROJETO DE LEI Nº 37/2012
 DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL   JOSÉ
FARID RAHME,  NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NO
MUNICÍPIO DE ITABIRITO - MG.

A Câmara Municipal de Itabirito aprova:

Art. 1º Fica denominada “Escola Municipal José Farid Rahme”, a nova
escola do Bairro São José, nesta cidade de Itabirito – MG.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itabirito, em 24 de setembro de 2012.

RICARDO FRANCISCO DE PAULA ALVES CRUZ
Vereador

CCCÂÂÂMMMAAARRRAAA   MMMUUUNNNIII CCCIII PPPAAALLL   DDDEEE   III TTTAAABBBIII RRRIII TTTOOO

JUSTIFICATIVA: José Farid Rahme nasceu em Itabirito no dia 14 de
outubro de 1931. Filho de Farid Aziz Rahme e Maria Farid Rahme. Teve
como irmãos  Esmeralda, Suraia, Aziz, Hilda, João, Jorge e Jorgete.
Estudou  o curso primário no Grupo Escolar Dr. Raul Soares e depois
estudou no Colégio Arnaldo, em Belo Horizonte-MG.
Começou a trabalhar ainda adolescente no comércio dos pais,
demonstrando uma enorme capacidade para esse ramo. Casou-se com
Georgette Sina Rahme, com quem teve quatro filhos: Ricardo Antônio, Luiz
Carlos, Farid José e Mônica. Teve cinco netos: Luiz Gustavo, Natália,
Karen, Carla e Filipe.
Dedicou sua vida ao desenvolvimento dos negócios de sua família e ao
crescimento de Itabirito.
Foi um dos fundadores do Lions Clube de Itabirito em 1968, e, na década
de 80, teve em uma das reuniões,  a feliz ideia de construir a sede própria
da APAE, o que aconteceu em parceria com o Rotary Clube de Itabirito.
Fundou o Leo Clube Arêdes, apadrinhado pelo Lions, numa demonstração
de incentivo, valorização e apoio aos jovens.
Como Presidente da ACIAI – Associação Comercial, Industrial e Agrícola
de Itabirito liderou  a construção do magnífico  prédio de sete pavimentos,
o Edifício Eurico Teixeira.
Foi um dos integrantes da comissão e grande lutador para a implantação
do Banco do Brasil, em Itabirito.
Na construção da Casa de Repouso Santa Luiza de Marilac (Asilo) doou
1.700 sacos de cimento.
Colaborou também na construção da Casa Lar.
Recebeu desta Casa Legislativa a “Medalha Francisco Homem Del Rey”.
Foi homenageado também por várias outra entidades como: CDL, Loja
Maçônica, ACIAI, FEDERAMINAS, APAE, além de muitas outras.

No dia 21 de abril de 2001, em Ouro Preto, José Farid Rahme recebeu das
mãos do Governador  do Estado de Minas, Dr. Itamar Franco, a “Medalha
da Inconfidência Mineira”.

Homem de grande influência  na vida econômica, empresarial e social de
Itabirito que, ao longo de sua vida. demonstrou ser um grande
empreendedor e um líder incansável, o que foi sintetizado na frase: “Meu
nome é trabalho”.

Faleceu no dia 08 de julho de 2006.